
1

П Р А В О В Ы Е А К Т Ы
Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 839 от 28.08.2023 года«О признании утратившим силу постановления администрации Верховажского муниципального округаот 17.04.2023 года № 486»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885"О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации", заключениемГосударственно-правового департамента Правительства Вологодской области от 14.07.2023 года № 09-30162,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального округа лот17.04.2023 года № 486 «Об определении способов сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов,материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частныхдомовладений, расположенных на территориях населенных пунктов Верховажского муниципального округа».2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальномсайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.Первый заместитель главы Верховажского муниципального округа В.А. Бределев

Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 840 от 28.08.2023 года«О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от11.01.2023 года № 12»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Верховажскогомуниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок разработки и утверждения административных регламентовпредоставления муниципальных услуг администрацией Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти, утвержденный постановлением администрации Верховажского муниципального округа от 11.01.2023года № 12, следующего содержания:1.1. в подпункте «е» пункта 2.4. раздела II «Требования к административным регламентампредоставления муниципальных услуг» исключить второй абзац и третий абзац;1.2. второй абзац пункта 2.9. изложить в новой редакции:«Единый стандарт должен содержать сведения, предусмотренные подпунктами «а», «г», «д», «е», «ж»,«з», «к», «л» и «п» пункта 2.4. настоящего Порядка и в нем должны быть указаны:»2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальномсайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.Первый заместитель главы Верховажского муниципального округа В.А. Бределев

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
ВЕРХОВАЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
№ 54 от 29 августа 2023 года 16+



2

Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 841 от 28.08.2023 года«О Верховажском муниципальном звене Вологодской территориальной подсистемы единойгосударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
В соответствии с подпунктами 8 и 28 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о единойгосударственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденнымпостановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 (с последующими изменениями),постановлением Правительства Вологодской области от 31.01.2011 № 65 «О территориальной подсистемеединой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области»,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Верховажском муниципальном звене Вологодской территориальнойподсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций(приложение 1).2. Утвердить состав сил и средств постоянной готовности Верховажского муниципального звенаВологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций (приложение 2).3. Признать утратившими силу постановления администрации Верховажского муниципальногорайона:3.1. от 11.04.2011 года № 237 «О Верховажском районном звене Вологодской территориальнойподсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»».3.2. от 27.09.2016 года «О внесении изменений в постановление администрации Верховажскогомуниципального района от 11.04.2011 года № 237».4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.5. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальномсайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Первый заместитель главы Верховажского муниципального округа В.А. Бределев

УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципальногоокруга от 28.08.2023 года № 841(приложение 1)
П О Л О Ж Е Н И Ео Верховажском муниципальном звене Вологодской территориальной подсистемы единойгосударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Настоящее положение определяет порядок организации и функционирования Верховажского муниципальногозвена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено ТП РСЧС), состав органов управления, сили средств муниципального звена и порядок приведения их в готовность и взаимодействия на местном уровне.
1. Общие принципы организационного построения муниципального звена1.1. Муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства органов местногосамоуправления Верховажского муниципального округа и организаций, в полномочия которых входит решениевопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и осуществляет свою деятельность вцелях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населенияи территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и законом области от25.03.2008 № 1773-ОЗ «О защите населения и территорий Вологодской области от чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера».1.2. Муниципальное звено ТП РСЧС, в зависимости от масштабов чрезвычайных ситуаций и объемоввыполняемых задач, действует на уровнях:муниципальном – в пределах территории муниципального округа;объектовом – в пределах территории организации.1.3. Муниципальное звено ТП РСЧС состоит из служб округа и создаётся для участия в предупреждении и



3

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Верховажского муниципального округа.
2. Состав и характеристика муниципального звена ТП РСЧС2.1. На каждом уровне муниципального звена создаются координационные органы, постояннодействующие органы управления, органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых иматериальных ресурсов, системы связи и оповещения органов управления и сил территориальной подсистемы,системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения очрезвычайных ситуациях.2.2. Координационными органами муниципального звена ТП РСЧС являются:на муниципальном уровне (в пределах территории Верховажского муниципального округа) - комиссия попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС иОПБ) Верховажского муниципального округа;на объектовом уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций иобеспечению пожарной безопасности организации, в полномочия которых входит решение вопросов по защитенаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водныхобъектах.2.3. Образование, реорганизация и упразднение комиссии по предупреждению и ликвидациичрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, определение их компетенции, утверждениеруководителей и персонального состава осуществляются соответственно муниципальными правовыми актамиВерховажского муниципального округа.2.4. Постоянно действующими органами управления муниципального звена ТП РСЧС являются:на муниципальном уровне –отдел по мобилизационной работе, делам ГО ЧС и безопасности населенияадминистрации Верховажского муниципального округа - орган, специально уполномоченный на решение задачв области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;на объектовом уровне – структурные подразделения или работники организаций, специально уполномоченныена решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.2.5. Органами повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС являются:на муниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба (далее – ЕДДС) округа, дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также другие организации (подразделения),обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий отчрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми дляпредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещениянаселения о чрезвычайных ситуациях;на объектовом уровне – подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защитынаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными ипривлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обменаинформацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.2.6. К силам и средствам муниципального звена ТП РСЧС относятся:специально подготовленные силы и средства территориальных федеральных органов исполнительнойвласти (в соответствии с планами действий);органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа;организаций и общественных объединений округа, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) дляпредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.2.7. В состав сил и средств каждого уровня муниципального звена ТП РСЧС входят силы и средствапостоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации ипроведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, пожарно-спасательныеформирования, иные службы и формирования, выделяемые в соответствии с планами действий ивзаимодействия и оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом,материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонечрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их организации и общественныеобъединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуацийна территории округа.2.8. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формированийна территории Верховажского муниципального округа осуществляет отдел по мобилизационной работе, деламГО ЧС и безопасности населения администрации округа.2.9. Привлечение аварийно-спасательных служб, пожарно-спасательных и аварийно-спасательныхформирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:



4

в соответствии с Планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций наобслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и территориях;в соответствии с планами взаимодействия по ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектахи территориях;по решению КЧС и ОПБ администрации округа, организаций и общественных объединений округа,осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формирований.Привлечение муниципальных профессиональных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций за пределами территории округаосуществляется по решению КЧС и ОПБ района.2.10. Подготовка работников организаций округа, работников специально уполномоченных решатьзадачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управлениямуниципального звена ТП РСЧС, организуется в порядке, установленном Правительством области.2.11. Информационное обеспечение в рамках муниципального звена ТП РСЧС в чрезвычайныхситуациях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органамиисполнительной государственной власти области, органами местного самоуправления и организациями округаосуществляется через существующие и создаваемые ведомственные и муниципальные системыинформационного обмена по линии дежурно-диспетчерских служб.2.12. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамкахмуниципального звена ТП РСЧС осуществляется на основе Плана действий Верховажского муниципальногозвена территориальной подсистемы РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера.Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти участвуют в мероприятиях,проводимых в рамках муниципального звена ТП РСЧС, в соответствии с функциональными обязанностямиобозначенными в планах, согласованных с Главным управление МЧС России по Вологодской области.2.13. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляется взависимости от места и масштаба чрезвычайной ситуации и производится:за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, средств федеральных органовисполнительной власти, на объектах которых произошла чрезвычайная ситуация;бюджета муниципального образования (округа), страховых фондов и других источников.При недостаточности указанных финансовых средств и в зависимости от масштаба чрезвычайнойситуации КЧС и ОПБ администрация Верховажского муниципального округа готовит предложения главеокруга об обращении в КЧС и ПБ Правительства области с ходатайством о выделении средств из резервногофонда Правительства области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствийстихийных бедствий в порядке, установленном Правительством Вологодской области.Организация управления и порядок приведения в готовность муниципального звена ТП РСЧС, основныемероприятия режимов её функционирования, а также организация ликвидации чрезвычайных ситуаций врамках муниципального звена ТП РСЧС осуществляются в соответствии с Положением о единойгосударственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и действующимзаконодательством.
Приложение 2 размещено на официальном сайте.
Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 842 от 28.08.2023 года«Об организации, составе, порядке деятельности сил и средств муниципального звена территориальнойподсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенногохарактера», законом Вологодской области от 25 марта 2008 года N 1773-03 «О защите населения и территорийВологодской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единойгосударственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденнымпостановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794, руководствуясь УставомВерховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации и порядке деятельности сил и средств муниципального звенатерриториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайныхситуаций (приложение 1).



5

2. Утвердить Состав сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единойгосударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2).3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальномсайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Первый заместитель главы Верховажского муниципального округа В.А. Бределев
УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципальногоокруга от 28.08.2023года № 842(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕоб организации и порядке деятельности сил и средств муниципального звена территориальнойподсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуацийНастоящее Положение определяет порядок организации и функционирования муниципального звенатерриториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайныхситуаций области (далее - МЗ ТП РСЧС), состав органов управления МЗ ТП РСЧС и порядок приведения их вготовность, порядок взаимодействия с территориальной подсистемой единой государственной системыпредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области и ее функциональными звеньями по вопросампредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Верховажского муниципального округа.I. Общие принципы организационного построения звена1.1. МЗ ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства органов местного самоуправленияВерховажского муниципального округа и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов вобласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целяхвыполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защитенаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и закономВологодской области от 25 марта 2008 года N 1773-03 "О защите населения и территорий Вологодской областиот чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".1.2. МЗ ТП РСЧС функционирует в режиме:а) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации;б)повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;в)чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации.При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в зависимости отпоследствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых к предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуациисил и средств МЗ ТП РСЧС, классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайнойситуации, а также других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующихпринятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливаетсяодин из следующих уровней реагирования:а) объектовый уровень реагирования - руководителем организации при ликвидации чрезвычайнойситуации силами и средствами организации, оказавшейся в зоне чрезвычайнойситуации, если зоначрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной организации;б)местный уровень реагирования -главой Верховажского муниципального округа при ликвидациичрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органовместного самоуправления, оказавшихся взоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территорииВерховажского муниципального округа.1.3. МЗ ТП РСЧС строится по территориальному принципу и состоит из объектовых звеньев.Объектовые звенья создаются в организациях для предупреждения и ликвидации чрезвычайныхситуаций в пределах их территорий.Организация, состав сил и средств МЗ ТП РСЧС и объектовых звеньев, а также порядок их деятельностиопределяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Верховажскогомуниципального округа и руководителями организаций в разрабатываемых ими положениях.II. Состав и характеристика МЗ ТП РСЧС2.1. На каждом уровне МЗ ТП РСЧС создаются координационные органы, постоянно действующиеорганы управления, органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальныхресурсов, системы связи и оповещения органов управления и сил единой системы, системы оповещениянаселения о чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях.



6

2.2. Координационными органами МЗ ТП РСЧС являются:на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций иобеспечению пожарной безопасности организации;на муниципальном уровне - Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций иобеспечению пожарной безопасности Верховажского муниципального округа.Образование, реорганизация и ликвидация комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайныхситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, определение их компетенции, назначениеруководителей, утверждение персонального состава осуществляются решениями организаций.Председателем Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Верховажского муниципального округа является глава Верховажского муниципальногоокруга.Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарнойбезопасности организаций возглавляются руководителями указанных организаций или их заместителями.Компетенция и полномочия комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций иобеспечению пожарной безопасности определяются в положениях о них.2.4. Основными задачами комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности всоответствии с их полномочиями являются:а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупрежденияи ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на подведомственной территории;б)координация деятельности органов управления и сил МЗ ТП РСЧС;в)обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решениивопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарнойбезопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунальногохозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных иразрушенных в результате чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории;г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации ипроведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленномфедеральным законом;д)рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайныхситуациях.Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по чрезвычайным ситуациям ипожарной безопасности постановлениями администрации Верховажского муниципального округа и приказамируководителей организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской областии нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа.2.5. Постоянно действующими органами управления МЗ ТП РСЧС являются:на муниципальном уровне - функции постоянно действующего органа управления МЗ ТП РСЧСосуществляет отдел по мобилизационной работе, делам ГО ЧС и безопасности населения администрацииВерховажского муниципального округа;на объектовом уровне - структурные подразделения или работники организаций, уполномоченных нарешение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.Постоянно действующие органы управления МЗ ТП РСЧС создаются и осуществляют своюдеятельность в порядке, установленном законодательством Российской федерации, Вологодской области ииными нормативными правовыми актами.Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления МЗ ТП РСЧС определяютсясоответствующими положениями о них или уставами указанных органов управления.2.6. Органами повседневного управления МЗ ТП РСЧС являются:Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Верховажского муниципального округа;Дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации и Вологодской области, нормативными правовыми актами органов местногосамоуправления Верховажского муниципального округа.2.7. К силам и средствам МЗ ТП РСЧС относятся специально подготовленные силы и средства органовместного самоуправления Верховажского муниципального округа, организаций и общественных объединенийокруга, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайныхситуаций.2.8. В состав сил и средств каждого уровняМЗ ТП РСЧС входят силы и средства постоянной готовности,предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по ихликвидации (далее - силы постоянной готовности).



7

2.9. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формированийтерриториальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений,выполняющих задачи по проведению аварийно-спасательных работ при возникновении чрезвычайныхситуаций на территории города, осуществляет отдел по мобилизационной работе, делам ГО ЧС и безопасностинаселения администрации Верховажского муниципального округа.2.10. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных нештатных формированийк ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется:в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера Верховажского муниципального округа;по решению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Верховажского муниципального округа.2.11. Подготовка работников Верховажского муниципального округа и организаций, включенных всостав органов управления МЗ ТП РСЧС, организуется в порядке, установленном Правительством РоссийскойФедерации и Правительством Вологодской области.2.12. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервыфинансовых и материальных ресурсов администрации Верховажского муниципального округа и организаций.Порядок создания, использования и пополнения резервов финансовых и материальных ресурсовопределяется законодательством Российской Федерации, законодательством Вологодской области инормативными актами администрации Верховажского муниципального округа. Номенклатура и объем резервовматериальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением,использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.III. Организация управления и порядок приведения в готовность МЗ ТП РСЧС.3.1. Управление МЗ ТП РСЧС осуществляется с использованием систем связи и оповещения,представляющих собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетейвещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведениеинформации и сигналов оповещения до органов управления и сил МЗ ТП РСЧС.3.2. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках МЗТП РСЧС осуществляется на основе Плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природногои техногенного характера Верховажского муниципального округа3.3. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территориях илиакваториях органы управления и силы МЗ ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.Глава Верховажского муниципального округа, руководители организаций округа, на территориикоторых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации либо к полномочиям которых отнесеналиквидация чрезвычайных ситуаций, в зависимости от масштаба чрезвычайных ситуаций, длясоответствующих органов управления и сил МЗ ТП РСЧС устанавливают один из следующих режимовфункционирования:а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;б)режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.3.4. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также приустановлении местного уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию администрация Верховажскогомуниципального округа своим решением может определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуациии принимать следующие дополнительные меры по защите населения и территории Верховажскогомуниципального округа от чрезвычайных ситуаций:ограничить доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угрозавозникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации;определить порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зонечрезвычайной ситуации, за исключением государственного материального резерва;определить порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иногоимущества органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа и организаций;приостановить деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если существуетугроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на еетерритории;осуществить меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав исвобод человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации,создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации еенегативного воздействия.3.5. Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайнаяситуация, вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для объектового звенаорганизации и принимает решение об установлении уровня реагирования и о введении дополнительных мер по



8

защите от чрезвычайной ситуации работников данной организации и иных граждан, находящихся на еетерритории.Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайнаяситуация, и назначенный им руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации несут ответственностьза проведение работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации на территории даннойорганизации в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектовРоссийской Федерации.3.6. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации при местном уровне реагированияготовит для главы Верховажского муниципального округа, а при объектовом уровне реагирования - дляруководителя организации предложения по принятию дополнительных мер, предусмотренных пунктом 3.4настоящего Положения.3.7. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующихтерриториях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава Верховажскогомуниципального округа и руководитель организации отменяют установленные режимы функционированияорганов управления и сил МЗ ТП РСЧС.
IV. Основные мероприятия режимов функционирования МЗ ТП РСЧС4.1. Основными мероприятиями, проводимыми координационными органами, а также органамиповседневного управления и силами МЗ ТП РСЧС, являются:а) в режиме повышенной готовности:усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений итехногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозированиечрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органовуправления и сил МЗ ТП РСЧС на стационарных пунктах управления;непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам МЗ ТП РСЧС данных опрогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций,снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости ибезопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иныхдокументов;приведение при необходимости сил и средств МЗ ТП РСЧС в готовность к реагированию начрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемыерайоны действий;восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидациичрезвычайных ситуаций;проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;б) в режиме чрезвычайной ситуации:непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развитиявозникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти, государственныхкорпораций, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местногосамоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сили средств МЗ ТП РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению принеобходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникшихчрезвычайных ситуаций;непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходепроведения работ по ее ликвидации;организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных органов исполнительнойвласти, государственных корпораций, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и ихпоследствий;проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающихфакторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способахзащиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области



9

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числео праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядкевосстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.
V. Организация ликвидации чрезвычайных ситуаций5.1. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с установленнойПравительством Российской Федерации классификацией чрезвычайных ситуаций:локального характера - силами и средствами организации;муниципального характера - силами и средствами Верховажского муниципального округа.5.2. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, иорганизацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.Руководители аварийно-спасательных служб, пожарно-спасательных и аварийно-спасательныхформирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителейработ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидациичрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации и Вологодской области,планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных главойВерховажского муниципального округа, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесеналиквидация чрезвычайных ситуаций.Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с администрациейВерховажского муниципального округа и организациями, на территориях которых возникла чрезвычайнаяситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по еелокализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными длявсех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотренозаконодательством Российской Федерации и законодательством Вологодской области.5.3. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуацийвправе самостоятельно принимать решения по следующим вопросам:проведение эвакуационных мероприятий;остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зонечрезвычайной ситуации;ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;разбронирование в установленном порядке резервов материальных ресурсов организаций, находящихсяв зоне чрезвычайной ситуации, за исключением материальных ценностей государственного материальногорезерва;использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Вологодскойобласти, средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся взоне чрезвычайной ситуации;принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работпо их ликвидации.Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций информируют администрациюВерховажского муниципального округа о принятых ими в случае крайней необходимости решениях письменноне позднее 2 часов с момента принятия соответствующего решения, в последующем - ежесуточно к 06.00.5.4. Финансирование МЗ ТП РСЧС осуществляется на каждом уровне за счет средств, соответственно,бюджета Верховажского муниципального округа и организаций.При недостаточности указанных средств и в зависимости от масштаба чрезвычайной ситуацииадминистрация Верховажского муниципального округа может обратиться в Правительство Вологодскойобласти с просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства Вологодской области попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в порядке,установленном Правительством Вологодской области.

Приложение 2 размещено на официальном сайте.
Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 852 от 29.08.2023 года«Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 3 статьи 28 Федерального законаот 13.07.2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание



10

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 13.10.2020 года № 1678 «Об утверждении общих требований к принятию решений органамигосударственной власти субъектов РоссийскойФедерации (органами местного самоуправления) об организацииоказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», руководствуясь УставомВерховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории Верховажскогомуниципального округа.2. Утвердить перечень муниципальных услуг в социальной сфере на территории Верховажскогомуниципального округа (приложение 1).3. Утвердить План апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальнойсфере на территории Веховажского муниципального округа (приложение 2).4. Утвердить значения показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамкахапробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере на территорииВерховажского муниципального округа (приложение 3).5. Утвердить Порядок, условия и сроки применения положений статьи 8 Федерального закона от13.07.2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказаниегосударственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (приложение 4).6. Утвердить состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в социальнойсфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» всоответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ на территории Верховажского муниципального округа(приложение 5) и Положение рабочей группы (приложение 6).7. Установить, что применение предусмотренных статьей 9 Федерального закона № 189-ФЗ способовотбора исполнителей услуг осуществляется в отношении направления деятельности «реализациядополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с порядком формированиямуниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных кполномочиям органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа, утверждаемымадминистрацией Верховажского муниципального округа.8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальномсайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.Первый заместитель главы Верховажского муниципального округа В.А. БределевПриложения к постановлению размещены на официальном сайте.

Постановление администрации Верховажского муниципального округа № 853 от 29.08.2023 года«Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании в Верховажскоммуниципальном округе»
В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 15.06.2021 года № 626 «Оконцепции развития дополнительного образования детей в Вологодской области с использованиемперсонифицированного учета и персонифицированного финансировании дополнительного образования детей»,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о персонифицированном дополнительном образовании в Верховажскоммуниципальном округе (приложение 1).2. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального районаот 25.06.2021 года № 373 «Об утверждении Положения о персонифицированном учете и персонифицированномфинансировании дополнительного образования в Верховажском муниципальном районе».3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образованияадминистрации Верховажского муниципального округа.4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатномиздании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению наофициальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет.Первый заместитель главы Верховажского муниципального округа В.А. Бределев



11

УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 29.08.2023 № 853(приложение 1)
Положение о персонифицированном дополнительном образовании в Верховажском муниципальномокруге

I.Общие положения1.1. Положение о персонифицированном дополнительном образовании в Верховажском муниципальномокруге (далее – Положение) регламентирует порядок взаимодействия участников отношений в сфередополнительного образования детей в целях обеспечения получения детьми, проживающими на территорииВерховажского муниципального округа, дополнительного образования за счет средств бюджета Верховажскогомуниципального округа.1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:1.2.1. образовательная услуга – муниципальная услуга в социальной сфере по реализациидополнительной общеобразовательной программы (части дополнительной общеобразовательной программы)в отношении одного физического лица, осваивающего соответствующую дополнительнуюобщеобразовательную программу;1.2.2. исполнитель образовательных услуг – образовательная организация, организация,осуществляющая обучение, индивидуальный предприниматель, оказывающая(ий) образовательные услуги;1.2.3. реестр сертификатов дополнительного образования – база данных о детях, проживающих натерритории Верховажского муниципального округа которые имеют возможность получения дополнительногообразования за счет средств бюджета Верховажского муниципального округа, ведение которой осуществляетсяв порядке, установленном настоящим Положением;1.2.4. реестр сертифицированных образовательных программ – база данных о дополнительныхобщеразвивающих программах, реализуемых исполнителями образовательных услуг, формируемая всоответствии с требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере пореализации дополнительных общеразвивающих программ, утверждаемыми Управление образованияадминистрации Верховажского муниципального округа;1.2.5. реестр предпрофессиональных и спортивных программ – база данных о дополнительныхпредпрофессиональных программах в области искусств и(или) дополнительных образовательных программахспортивной подготовки, реализуемых муниципальными организациями, осуществляющими образовательнуюдеятельность;1.2.6. реестр значимых программ – база данных о дополнительных общеразвивающих программах,реализуемых исполнителями образовательных услуг, в установленном настоящим Положением порядкепризнаваемых значимыми для социально-экономического развития Верховажского муниципального округа;1.2.7. реестр иных образовательных программ – база данных о не вошедших в реестр значимыхпрограмм:дополнительных общеразвивающих программах, реализуемых муниципальнымиобщеобразовательными организациями, в отношении которых принято решение об одобрении продолженияформирования муниципального задания;дополнительных общеразвивающих программах, реализуемых муниципальными организациями,осуществляющими образовательную деятельность, освоение которых продолжается детьми, зачисленнымина обучение и переведенными в учебном году, предшествующему году формирования реестров программ.1.2.8. сертификат дополнительного образования – реестровая запись о включении ребенка в системуперсонифицированного дополнительного образования. В целях настоящего Положения под предоставлениемребенку сертификата дополнительного образования понимается создание записи в реестре сертификатовдополнительного образования.1.2.9. программа персонифицированного финансирования - документ, устанавливающий наопределенный период для каждой категории детей, которым предоставляются сертификаты дополнительногообразования, параметры системы персонифицированного финансирования, в том числе предельный объемфинансового обеспечения социальных сертификатов на получение образовательных услуг по реализациидополнительных общеразвивающих программ для детей (далее соответственно – предельный объемфинансового обеспечения социальных сертификатов, социальный сертификат), предельный объеминдивидуальных гарантий по финансовому обеспечению образовательных услуг по реализациидополнительных общеразвивающих программ для детей в расчете на одного ребенка в часах в неделю (далее -норматив обеспечения сертификата дополнительного образования);



12

1.2.10. уполномоченный орган по реализации персонифицированного дополнительного образования(далее - уполномоченный орган) – орган местного самоуправления Верховажского муниципального округа илиего структурное подразделение, уполномоченный на утверждение муниципального социального заказа наоказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающихпрограмм, ведение реестра сертификатов дополнительного образования, утверждение порядка определениянормативных затрат на оказание образовательных услуг по реализации дополнительных общеразвивающихпрограмм, утверждение требований к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сферепо реализации дополнительных общеразвивающих программ (далее – Требования) и программыперсонифицированного финансирования. Уполномоченный орган своим решением вправе делегировать своиполномочия в части ведения реестра сертификатов дополнительного образования иному подведомственномуучреждению;1.2.11. договор об образовании – договор, заключаемый между исполнителем образовательных услуги ребенком, зачисляемым на обучение по дополнительной общеразвивающей программе, включенной в реестрсертифицированных образовательных программ (далее – получатель социального сертификата), либозаконными представителями получателя социального сертификата, определяющий основные характеристикиобразования, в том числе вид, уровень и (или) направленность дополнительной общеразвивающей программы(части дополнительной общеразвивающей программы), форму обучения, срок освоения дополнительнойобщеразвивающей программы (продолжительность обучения), а также содержащий сведения об объемефинансового обеспечения оказания образовательной услуги, связанной с реализацией дополнительнойобщеразвивающей программы, включенной в реестр сертифицированных образовательных программ, всоответствии с социальным сертификатом, о наличии (либо отсутствии) оплаты со стороны получателясоциального сертификата (либо его законных представителей) за счет собственных средств в связи с оказаниемуказанной образовательной услуги и порядке оплаты указанной образовательной услуги.1.3. Иные понятия, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, указанных вФедеральном законе от 13.07.2020 года №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе наоказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ). 1.4. Ведение структурированной информации об исполнителях образовательных услуг, дополнительныхобщеобразовательных программах, физических лицах, которым предоставляются права на получениеобразовательных услуг, формирование и предъявление социальных сертификатов, осуществляетсяуполномоченным органом в автоматизированной информационной системе «Портал персонифицированногодополнительного образования Вологодской области» (https://vologda.pfdo.ru/ ) (далее – Навигатор).1.5. Настоящее Положение устанавливает:1)порядок ведения реестра сертификатов дополнительного образования;2)порядок формирования реестров дополнительных общеобразовательных программ;3)порядок использования сертификатов дополнительного образования;4)порядок формирования в электронном виде социальных сертификатов;5)порядок использования сертификатов дополнительного образования в целях полученияобразовательных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, включенных в реестрсертифицированных образовательных программ;6)порядок формирования реестра исполнителей образовательных услуг в соответствии с социальнымсертификатом.
II.Порядок ведения реестра сертификатов дополнительного образования2.1. Право на получение сертификата дополнительного образования имеют все дети в возрасте от 5-тидо 18-ти лет, проживающие на территории Верховажского муниципального округа.2.2. Для получения сертификата дополнительного образования родитель (законный представитель)ребенка или ребенок, достигший возраста 14 лет (далее – Заявитель), подаёт в уполномоченный орган, а такжев случаях, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Положения, иному юридическому лицу, заявление опредоставлении сертификата дополнительного образования и регистрации в реестре сертификатовдополнительного образования (далее – Заявление) содержащее следующие сведения:2.2.1. фамилию, имя, отчество (при наличии) ребенка;2.2.2. серия и номер документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство о рождении ребенкаили паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность ребенка или временноеудостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспортаребенка);2.2.3. дату рождения ребенка;2.2.4. страховой номер индивидуального лицевого счёта (при наличии);2.2.5. место (адрес) фактического проживания ребенка;

https://vologda.pfdo.ru/


13

2.2.6. фамилию, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка;2.2.7. контактную информацию родителя (законного представителя) ребенка;2.2.8. указание на группу сертификата дополнительного образования, определяемую в зависимости откатегории ребенка - получателя сертификата дополнительного образования (при наличии оснований, пожеланию родителя (законного представителя) ребенка);2.2.9. согласие Заявителя на обработку персональных данных в порядке, установленном Федеральнымзаконом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»;2.2.10. отметку об ознакомлении Заявителя с условиями предоставления, использования, прекращениядействия сертификата дополнительного образования, а также с Требованиями;2.2.11. сведения о ранее выданном сертификате дополнительного образования в другом муниципальномрайоне (городском округе) (в случае если сертификат дополнительного образования был ранее выдан в другоммуниципальном районе (городском округе));2.2.12. обязательство Заявителя уведомлять уполномоченный орган, или в случаях, предусмотренныхпунктом 2.7 настоящего Положения, иное юридическое лицо, посредством личного обращения спредоставлением подтверждающих документов об изменениях указанных в Заявлении сведений в течение 20рабочих дней после возникновения соответствующих изменений.2.3. Заявитель одновременно с заявлением предъявляет должностному лицу, осуществляющему приемзаявления, следующие документы или их копии, заверенные в нотариальном порядке:2.3.1. свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина Российской Федерации,удостоверяющий личность ребенка, или временное удостоверение личности гражданина РоссийскойФедерации, выдаваемое на период оформления паспорта ребенка;2.3.2. документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка;2.3.3. документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного)учета и содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета;2.3.4. один из документов, подтверждающих проживание ребенка на территории Верховажскогомуниципального округа:2.3.4.1. свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания, илидокумент, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;2.4. Должностное лицо, осуществляющее прием Заявления, проверяет соответствие указанных вЗаявлении сведений предъявленным документам, и при их соответствии делает отметку об этом, удостоверяетсвоей подписью прием заявления и возвращает оригиналы документов (нотариально заверенные копии)Заявителю.2.5. Заявление регистрируется должностным лицом, осуществляющим прием Заявления, в день егопредставления.2.6. В случае если должностному лицу предъявлены не все документы, предусмотренные пунктом 2.3настоящего Положения, должностное лицо, осуществляющее прием Заявления, возвращает его Заявителю вдень представления Заявителем Заявления.2.7. Прием и регистрация Заявлений, по решению уполномоченного органа может осуществлятьсяиными юридическими лицами (далее – юридическое лицо), в том числе муниципальными организациями,осуществляющими образовательную деятельность.2.8. При приеме Заявления, юридическое лицо, определенное в соответствии с пунктом 2.7 настоящегоПоложения, самостоятельно проверяет достоверность представленных сведений, и в течение 3-х рабочих днейс момента поступления Заявления передает Заявление в уполномоченный орган.2.9. Уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней со дня получения Заявления (в том числе приполучении Заявления от юридического лица, определенного в соответствии с пунктом 2.7 настоящегоПоложения) определяет соответствие сведений условиям, указанным в подпункте 2.10 настоящего Положения.2.10. Положительное решение о предоставлении сертификата дополнительного образованияпринимается уполномоченным органом в течение одного рабочего дня при одновременном выполненииследующих условий:2.10.1. ребенок проживает на территории Верховажского муниципального округа, либо осваиваетосновную образовательную программу в общеобразовательной или профессиональной образовательнойорганизации, расположенной на территории Вологодской области;2.10.2. в реестре сертификатов дополнительного образования Верховажского муниципального округаотсутствует запись о предоставленном ранее сертификате дополнительного образования;2.10.3. в реестрах сертификатов дополнительного образования других муниципальных районов(городских округов) отсутствуют сведения о действующих договорах об образовании ребенка, оказываемыхему образовательных услугах.2.10.4. в Заявлении указаны достоверные сведения, подтверждаемые предъявленными документами;



14

2.10.5. Заявитель, а также ребенок (в случае достижения возраста 14-ти лет и в случае, если ребенок неявляется Заявителем) предоставил согласие на обработку персональных данных для целейперсонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.2.11. В течение одного рабочего дня после принятия положительного решения о предоставленииребенку сертификата дополнительного образования уполномоченный орган создает запись в реестресертификатов дополнительного образования с указанием номера сертификата дополнительного образования,состоящего из 10 цифр, определяемых случайным образом, а также сведений о ребенке и родителе (законномпредставителе) ребенка, а в случае, предусмотренном пунктом 2.12 настоящего Положения, подтверждаетсоответствующую запись в реестре сертификатов дополнительного образования.2.12. В случае использования уполномоченным органом Навигатора для ведения реестра сертификатовдополнительного образования Заявитель может направить электронную заявку на создание записи в реестресертификатов дополнительного образования, которая должна содержать сведения, указанные в пункте 2.2настоящего Положения (далее – электронная заявка).В течение одного рабочего дня после поступления электронной заявки уполномоченным органомсоздается запись о сертификате дополнительного образования в реестре сертификатов дополнительногообразования, для которой устанавливается статус, не предусматривающий возможности использованиясертификата дополнительного образования (далее – Ожидающая запись).Ребенок вправе использовать сведения об Ожидающей записи для выбора образовательных программ.Исполнители образовательных услуг имеют право зачислить ребенка на выбранные им образовательныепрограммы после подтверждения Ожидающей записи. Подтверждение ожидающей записи осуществляетсяуполномоченным органом в соответствии с пунктами 2.2 - 2.11 настоящего Положения.В случае если в течение 30-ти рабочих дней после создания Ожидающей записи Заявитель непредоставит в уполномоченный орган Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.3 настоящегоПоложения, Ожидающая запись исключается уполномоченным органом из реестра сертификатовдополнительного образования.2.13. В случае если на момент получения сертификата дополнительного образования в Верховажскоммуниципальном округе у ребенка имеется действующий сертификат дополнительного образования,предоставленный в другом муниципальной районе (городском округе), уполномоченный орган при принятииположительного решения о предоставлении сертификата дополнительного образования Верховажскогомуниципального округа в течение одного рабочего дня направляет уведомление в уполномоченный орган, вреестр сертификатов дополнительного образования которого(ой) внесена реестровая запись о сертификатеребенка, о предоставлении ребенку сертификата дополнительного образования на территории Верховажскогомуниципального округа. При этом в реестре сертификатов дополнительного образования Верховажскогомуниципального округа создается реестровая запись с номером сертификата дополнительного образования,соответствующим ранее выданному номеру сертификата дополнительного образования.2.14. По запросу Заявителя уполномоченный орган в течение одного рабочего дня готовит и выдаётЗаявителю выписку из реестра выданных сертификатов дополнительного образования (бланк сертификатадополнительного образования), которая содержит сведения о номере сертификата дополнительногообразования, фамилии, имени и отчестве (при наличии) ребенка, а также уникальный пароль для входа в личныйкабинет в Навигаторе.2.15. Приостановление действия сертификата дополнительного образования осуществляетсяуполномоченным органом в течение одного рабочего дня в порядке, определенном уполномоченном органом,в случае письменного обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка или непосредственноребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат дополнительногообразования;2.16. Исключение сертификата дополнительного образования из реестра сертификатов дополнительногообразования осуществляется уполномоченным органом в течение одного рабочего дня в порядке, определенномуполномоченном органом, в случаях:2.16.1. письменного обращения со стороны родителя (законного представителя) ребенка илинепосредственно ребенка (в случае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификатдополнительного образования;2.16.2. поступления уведомления от уполномоченного органа другого муниципального района(городского округа) о предоставлении сертификата дополнительного образования ребенку, сведения о которомсодержатся в соответствующей реестровой записи;2.16.3. достижения ребенком предельного возраста, установленного пунктом 2.1 настоящегоПоложения.2.17. В случае изменения предоставленных ранее сведений о ребенке Заявитель обращается вуполномоченный орган, либо в случаях, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Положения, к иномуюридическому лицу с заявлением об изменении данных, содержащим: перечень сведений, подлежащих



15

изменению; причину(ы) изменения сведений; новые сведения, на которые необходимо изменить сведения ужевнесенные в реестр сертификатов дополнительного образования (далее – заявление об уточнении данных). Приподаче заявления об уточнении данных Заявителем предъявляются документы, либо их копии, заверенные внотариальном порядке, подтверждающие достоверность новых сведений, на которые необходимо изменитьсведения, ранее внесенные в реестр сертификатов дополнительного образования. При приеме заявления обуточнении данных, юридическое лицо, определенное в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения,самостоятельно проверяет достоверность представленных сведений, и в течение 3-х рабочих дней с моментапоступления заявления об уточнении данных передает его в уполномоченный орган.2.18. Заявление об уточнении данных рассматривается уполномоченным органом в течение 3-х рабочихдней. На основании рассмотрения заявления об уточнении данных о ребенке уполномоченный орган принимаетрешение об изменении сведений о ребенке (оставлении сведений о ребенке без изменения). В случае принятиярешения об изменении сведений о ребенке уполномоченный орган в течение 5-ти рабочих дней вноситизменение в соответствующую запись в реестре сертификатов дополнительного образования.2.19. В случае, предусмотренном пунктом 2.16.3 настоящего Положения, исключение сертификатадополнительного образования из реестра сертификатов дополнительного образования осуществляется позавершению ребенком обучения по осваиваемым им на момент достижения предельного возраста,установленного пунктом 2.1 настоящего Положения, дополнительным общеобразовательным программам(частям).2.20. Информация о порядке получения сертификата дополнительного образования, включая формузаявления, требования к предоставляемым документам, подлежит обязательному размещению в открытыхинформационных источниках.2.21. Документы, предусмотренные пунктами 2.3 и 2.17 настоящего Положения могут быть полученыуполномоченным органом в рамках межведомственного электронного взаимодействия, а также представленызаявителем по собственной инициативе.
III.Порядок формирования реестров дополнительных общеобразовательных программ3.1. В целях обеспечения вариативности и доступности дополнительного образования уполномоченныйорган осуществляет ведение реестров образовательных программ (реестра сертифицированныхобразовательных программ, реестра предпрофессиональных и спортивных программ, реестра значимыхпрограмм, реестра иных образовательных программ), доступных для прохождения обучения детьми, имеющимисертификаты дополнительного образования.3.2. В реестр сертифицированных образовательных программ включаются дополнительныеобщеразвивающие программы, реализуемые исполнителями образовательных услуг, прошедшиесертификацию в порядке, установленном Правилами персонифицированного финансированиядополнительного образования детей в Вологодской области, утверждаемыми Департаментом образованияВологодской области (далее – Правила персонифицированного финансирования).3.3. В целях формирования реестров предпрофессиональных и спортивных программ, значимыхпрограмм, иных образовательных программ образовательные организации, осуществляющие образовательнуюдеятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ за счет бюджетных ассигнованийна обеспечение выполнения функций казенных учреждений по оказанию муниципальных услуг физическимлицам и на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечениевыполнения ими муниципального задания, ежегодно до 15 августа и до 15 декабря текущего года передаютуполномоченному органу перечни реализуемых ими дополнительных общеобразовательных программ (далее– перечни образовательных программ организаций).3.4. Распределение поступивших в уполномоченный орган дополнительных общеобразовательныхпрограмм осуществляется комиссией по формированию реестров программ дополнительного образования(далее – Комиссия по реестрам), состав которой ежегодно утверждается администрацией Верховажскогомуниципального округа. В Комиссию по реестрам в обязательном порядке включаются представители органовместного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей в отношенииобразовательных организаций, осуществляющих деятельность за счет бюджетных ассигнований на оказаниемуниципальных услуг. Комиссия по реестрам осуществляет следующие полномочия:3.4.1. ежегодно не позднее 25 августа рассматривает поступившие в уполномоченный органдополнительные общеобразовательные программы, формирует реестры программ на очередной учебный год ипринимает решение об установлении целевого числа учащихся по каждой дополнительнойобщеобразовательной программе, реестрам программ и образовательным учреждениям, либо об отсутствиинеобходимости в установлении целевого числа учащихся;3.4.2. не реже 1 раза в квартал пересматривает реестры программ и корректирует их в следующихслучаях:

-прекращение реализации дополнительной общеобразовательной программы организацией;



16

-поступление в уполномоченный орган новой дополнительной предпрофессиональной программы,дополнительной образовательной программы спортивной подготовки, либо дополнительной общеразвивающейпрограммы, признаваемой в установленном порядке соответствующей указанным в пункте 3.7 настоящегоПоложения критериям и реализуемой организацией в пределах совокупного целевого числа учащихся дляорганизаций (при его наличии);
-изменение (исключение, добавление новых, обновление) критериев, установленных пунктом 3.7настоящего Положения;
-выявление ошибки в ранее принятых решениях о включении дополнительных общеобразовательныхпрограмм в соответствующие реестры.3.4.3. вносит изменения в установленное целевое число учащихся (при его наличии) в следующихслучаях:
-отклонение фактического числа учащихся (по отдельной программе, отдельному реестру, либоотдельной организации) от установленных значений более чем на 10%;
-в случае если принято решение об увеличении совокупного целевого числа учащихся для конкретнойорганизации.3.5. Решения о включении дополнительных общеобразовательных программ в соответствующиереестры образовательных программ, об установлении целевого числа учащихся, принимаемые Комиссией пореестрам, учитываются органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочияучредителей, при формировании и утверждении муниципальных заданий бюджетным и автономнымучреждениям.3.6. Решение о включении дополнительной предпрофессиональной программы или дополнительнойобразовательной программы спортивной подготовки в реестр предпрофессиональных и спортивных программи установлении целевого числа учащихся по программе Комиссия по реестрам принимает с учетом оценкипотребности населения Верховажского муниципального округа в соответствующей программе и направленийсоциально-экономического развития Верховажского муниципального округа3.7.Решение о включении дополнительной общеразвивающей программы в реестр значимых программКомиссия по реестрам принимает в случае одновременного соответствия дополнительной общеразвивающейпрограммы не менее чем двум из следующих условий:3.7.1. образовательная программа специально разработана в целях сопровождения отдельных категорийобучающихся;3.7.2. образовательная программа специально разработана в целях сопровождения социально-экономического развития Верховажского муниципального округа3.7.3 образовательная программа специально разработана в целях сохранения традиций Верховажскогомуниципального округа и (или) формирования патриотического самосознания детей;3.7.4. образовательная программа реализуется в целях обеспечения развития детей по обозначеннымна уровне Верховажского муниципального округа и (или) Вологодской области приоритетным видамдеятельности;3.7.5. образовательная программа специально разработана в целях профилактики и предупреждениянарушений требований законодательства Российской Федерации, в том числе в целях профилактики детскогодорожно-транспортного травматизма, девиантного поведения детей и подростков;3.7.6. образовательная программа направлена на развитие детских и молодежных общественныхинициатив, ученического самоуправления, гражданское и патриотическое воспитание, социальную адаптациюи поддержку детей из уязвимых групп населения, вовлечение в позитивную социальную практикунесовершеннолетних, склонных к правонарушающему поведению, включение детей с ОВЗ и инвалидностью винклюзивную деятельность, профориентацию старшеклассников;3.7.7.образовательная программа реализуется в образцовых детских коллективах российского ирегионального уровней, а также в объединениях, учащиеся которых ежегодно в течение последних трёх летдобиваются высших достижений на конкурсных мероприятиях межрегионального, всероссийского имеждународного уровней, соответствующих профильной направленности программы.3.7.8.образовательная программа не будет востребована населением, в случае ее реализации в рамкахсистемы персонифицированного финансирования дополнительного образования, в том числе в связи с еевысокой стоимостью.3.8.Решение о включении дополнительной общеразвивающей программы в реестр иныхобразовательных программ Комиссия принимает в случае, если дополнительная общеразвивающая программане соответствует условиям, указанным в пункте 3.7 и соответствует одному из следующих условий:3.8.1.реализуется муниципальными общеобразовательными организациями и в ее отношении приняторешение об одобрении продолжения формирования муниципального задания;



17

3.8.2.реализуется муниципальными организациями, осуществляющими образовательнуюдеятельность, и ее освоение продолжается детьми, зачисленными на обучение и переведенными в учебном году,предшествующему году формирования реестров программ.3.9.В реестры предпрофессиональных и спортивных программ, значимых программ включаютсясоответствующие дополнительные общеобразовательные программы, реализуемые на территорииВерховажского муниципального округа за счет средств регионального и (или) федерального бюджета.3.10.Финансовое обеспечение дополнительных общеразвивающих программ, включенных в реестрсертифицированных образовательных программ, осуществляется за счет бюджетных ассигнований напредоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическимлицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципальногосоциального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальнымсертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере. Объем оказания муниципальных услугв социальной сфере по социальному сертификату и условия предоставления социального сертификата вотношении реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей определяются решениемуполномоченного органа.3.11.Финансовое обеспечение дополнительных общеобразовательных программ, включенных вреестры предпрофессиональных и спортивных программ, значимых программ и иных образовательныхпрограмм осуществляется за счет бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенныхучреждений по оказанию муниципальных услуг физическим лицам и на предоставление субсидий бюджетными автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания.3.12.Финансовое обеспечение дополнительных общеобразовательных программ, включенных в реестрзначимых программ также может осуществляться за счет бюджетных ассигнований на предоставлениесубсидий на оплату соглашения об оказании муниципальных услуг в социальной сфере, заключенного порезультатам конкурса. Объем оказания образовательных услуг по реализации дополнительныхобщеразвивающих программ за счет бюджетных ассигнований на предоставление субсидий на оплатусоглашения об оказании муниципальных услуг в социальной сфере, заключенного по результатам конкурса,определяется органами местного самоуправления, осуществляющими организацию конкурса.
IV.Порядок использования сертификатов дополнительного образования4.1. При приеме за счет бюджетных средств детей на обучение по дополнительнымобщеобразовательным программам, в том числе в соответствии с социальным сертификатом, родители(законные представители) детей, дети, достигшие возраста 14-ти лет, предоставляют исполнителямобразовательных услуг (за исключением образовательных организаций дополнительного образования детей соспециальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хороваяшкола", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа","детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств) сведенияо номере используемого ребенком сертификата дополнительного образования, на основании которыхформируется заявка на обучение по выбранной дополнительной общеобразовательной программе (либо еечасти) в электронном виде (далее – Заявка на обучение). Заявка на обучение формируется родителями(законными представителями) детей, детьми, достигшими возраста 14-ти лет, с использованием Навигатора, атакже через личный кабинет портала ЕПГУ, либо исполнителем образовательных услуг в личном кабинетеорганизации в Навигаторе.4.2. Детские школы искусств реализуют дополнительные общеобразовательные программы безпредоставления сертификатов дополнительного образования. Для организации персонифицированного учетадетей детские школы искусств, исполнители образовательных услуг при реализации дополнительныхобщеобразовательных программ на платной основе самостоятельно формируют базу сведений об учащихся ипредоставляют персонализированные сведения об учащихся в уполномоченный орган с использованиеминформационной коммуникационной сети «Интернет».4.3. Сертификат дополнительного образования может использоваться для получения ребенкомдополнительного образования по любой из дополнительных общеобразовательных программ, включенной влюбой из реестров образовательных программ (за исключением программ, реализуемых детскими школамиискусств), в том числе для получения образования одновременно по нескольким программам в пределахустановленного нормативом обеспечения сертификата дополнительного образования еженедельного числачасов учебной нагрузки.4.4. Наличие сведений о ребенке в реестре сертификатов дополнительного образования прииспользовании сертификата дополнительного образования в целях получения ребенком дополнительногообразования по дополнительным общеразвивающим программам, включенным в реестр сертифицированныхобразовательных программ, является основанием для предоставления социального сертификата.



18

4.5. При выборе с помощью сертификата дополнительного образования дополнительнойобщеобразовательной программы, включенной в реестр значимых программ, зачисление ребенка на обучениепо сертификату дополнительного образования допускается в случае, если после начала освоения указаннойдополнительной общеобразовательной программы совокупное число часов учебной нагрузки, обеспечиваемойпо сертификату дополнительного образования, не превысит установленное нормативом обеспечениясертификата дополнительного образования еженедельное число часов учебной нагрузки и предусмотренных всоответствии с Таблицей 1 пункта 0 дополнительных часов при выборе дополнительной общеобразовательнойпрограммы из соответствующего реестра.4.6. При выборе с помощью сертификата дополнительного образования дополнительнойобщеобразовательной программы, включенной в реестр значимых программ, норматив обеспечениясертификата дополнительного образования подлежит уменьшению после использования всех дополнительныхчасов, предусмотренных в Таблице 1 пункта 0 для соответствующей категории детей.4.7. При выборе с помощью сертификата дополнительного образования дополнительнойобщеобразовательной программы, включенной в реестр предпрофессиональных и спортивных программ,норматив обеспечения сертификата дополнительного образования не уменьшается. Выбор соответствующейдополнительной общеобразовательной программы осуществляется вне зависимости от доступного остаткасертификата дополнительного образования в часах.4.8. При выборе с помощью сертификата дополнительного образования дополнительнойобщеобразовательной программы, включенной в реестр сертифицированных образовательных программ,зачисление ребенка на обучение по сертификату дополнительного образования осуществляется в случае, еслина момент выбора указанной дополнительной общеобразовательной программы совокупное число часовучебной нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату дополнительного образования (без учетаиспользованных дополнительных часов), не превышает максимальный объем учебной нагрузки, при которомдопускается формирование социального сертификата, установленный для соответствующей категории детей всоответствии с Таблицей 1 пункта 0 настоящего Положения. В случае если учебная нагрузка по выбраннойпрограмме превышает доступный остаток в часах, договор об образовании предусматривает софинансированиесо стороны заказчика, объем которого определяется в соответствии с Требованиями.
4.9.Таблица 1. Таблица 1.Максимальное число часов учебной нагрузки, предусматриваемой одновременно по сертификатудополнительного образования за счет бюджетных средств

Наименованиекатегории детей

Нормативобеспечениясертификатадополнительногообразования, часов внеделю

Дополнительные часыпри выборедополнительныхобщеобразовательныхпрограмм, включенныхв реестр значимыхпрограмм

Максимальныйобъем учебнойнагрузки, прикоторомдопускаетсяформированиесоциальногосертификатаДети в возрасте от 5-тидо 18-ти лет 6 4 5,5
4.10. При подаче с использованием сертификата дополнительного образования Заявок на обучение подополнительным общеобразовательным программам, включенным в реестры предпрофессиональных испортивных программ, значимых программ, иных образовательных программ, исполнитель образовательныхуслуг в течение одного рабочего дня запрашивает в уполномоченном органе информацию о возможностииспользования соответствующего сертификата дополнительного образования для обучения по выбраннойдополнительной общеобразовательной программе, а также о достижении ограничения на зачисление наобучение по соответствующему сертификату дополнительного образования.В случае если использование соответствующего сертификата дополнительного образования дляобучения по выбранной дополнительной общеобразовательной программе невозможно, либо если порезультатам зачисления на обучение по выбранной дополнительной общеобразовательной программесовокупное число часов учебной нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату дополнительногообразования, превысит установленное максимальное число часов учебной нагрузки, исполнительобразовательных услуг отклоняет поступившую Заявку на обучение.4.11. При отсутствии оснований для отклонения Заявки на обучение, предусмотренных настоящимПоложением, исполнитель образовательных услуг рассматривает указанную Заявку на обучение насоответствие требованиям, установленным локальным порядком приема на обучение по дополнительным



19

общеобразовательным программам и в случае выполнения условий порядка зачисления на обучение повыбранной дополнительной общеобразовательной программе зачисляет ребенка на обучение. О фактезачисления ребенка по выбранной дополнительной общеобразовательной программе с использованиемсоответствующего сертификата дополнительного образования исполнитель образовательных услуг в течениеодного рабочего дня информирует уполномоченный орган посредством создания на основании Заявки наобучение записи о действующем зачислении в Навигаторе.4.12. Исполнитель образовательных услуг в течение одного рабочего дня с момента прекращенияобразовательных отношений с ребенком (момента отчисления ребенка) информирует уполномоченный органо факте прекращения образовательных отношений по соответствующему сертификату дополнительногообразования посредством перевода записи о действующем зачислении в статус завершенных зачислений вНавигаторе.4.13. Порядок использования сертификата дополнительного образования для обучения подополнительным общеразвивающим программам, включенным в реестр сертифицированных образовательныхпрограмм, определяется Требованиями.4.14. В случае если на начало нового учебного года ребенок продолжает обучение по дополнительнымобщеобразовательным программам, включенным в реестры значимых и иных образовательных программ, ачисло часов учебной нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату дополнительного образования,превышает возможности для зачислений, предусмотренные настоящим Положением, исполнителиобразовательных услуг, на обучение по дополнительным общеобразовательным программам которых зачисленсоответствующий ребенок, продолжают его обучение, независимо от числа часов учебной нагрузки,приходящейся на ребенка по сертификату дополнительного образования. При этом зачисление указанногоребенка на новые образовательные программы осуществляется в общем порядке.
V.Порядок формирования в электронном виде социальных сертификатов5.1.Право на получение социальных сертификатов имеют все лица, включенные в реестр сертификатовдополнительного образования. Социальный сертификат предусматривает возможность получения ребенкомтолько одной образовательной услуги. Ребенок, сведения о котором включены в реестр сертификатовдополнительного образования, имеет право на получение неограниченного числа социальных сертификатов, сучетом ограничений, установленных разделом IV настоящего Положения.5.2.Формирование социального сертификата осуществляется уполномоченным органом на основанииформируемой в Навигаторе с соблюдением порядка, предусмотренного Требованиями, Заявки на обучение подополнительным общеразвивающим программам, включенным в реестр сертифицированных образовательныхпрограмм (далее - Заявка на сертифицированную программу).5.3.Формирование уполномоченным органом социального сертификата для ребенка, сведения о которомвключены в реестр сертификатов дополнительного образования, осуществляется в электронном виде всоответствии с общими требованиями к форме и содержанию социального сертификата на получениегосударственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, установленными Правительством РоссийскойФедерации, при одновременном выполнении следующих условий:5.3.1.отсутствуют факты текущего использования ребенком сертификата дополнительного образованиядля обучения по дополнительным общеобразовательным программам в объеме, превышающеммаксимальное число часов учебной нагрузки, установленное пунктом 0 настоящего Положения;5.3.2.родителями (законными представителями) ребенка, либо непосредственно ребенком, достигшимвозраста 14 лет, предоставлено информированное согласие на получение и использование социальныхсертификатов;5.3.3.на момент подачи Заявки на сертифицированную программу общий объем бюджетных средств посоциальным сертификатам, зарезервированных к оплате по заключенным и ожидающим заключениедоговорам об образовании, и средств, списанных с социальных сертификатов в целях оплаты оказанныхобразовательных услуг, не достиг предельного объема финансового обеспечения социальныхсертификатов, установленного программой персонифицированного финансирования насоответствующие периоды;5.4.4.совокупный объем оказания образовательных услуг по реализации дополнительныхобщеразвивающих программ по всем социальным сертификатам, выданным уполномоченным органом,не превышает объем оказания муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальнымсертификатом, включенный в муниципальный социальный заказ;5.4.В случае невыполнения условий для формирования социального сертификата Заявка насертифицированную программу, поданная с использованием сертификата дополнительного образования,подлежит аннулированию.5.5. Уполномоченный орган вправе передать полномочие по формированию и ведению информации ополучателях социального сертификата, формированию социального сертификата муниципальным



20

учреждениям, находящимся в ведомственном подчинении уполномоченного органа. В случае передачиуполномоченным органом полномочий по формированию социального сертификата муниципальномуучреждению, на такое учреждение распространяются требования, устанавливаемые разделом V настоящегоПоложения по отношению к уполномоченному органу.5.6. В целях формирования социального сертификата уполномоченный орган либо муниципальноеучреждение, которому уполномоченным органом передано полномочие по формированию и ведениюинформации о получателях социального сертификата (далее – оператор реестра социальных сертификатов),обеспечивает создание новой реестровой записи в реестре получателей социальных сертификатов, включающейтри раздела, в соответствии со следующей структурой:В раздел I "Общие сведения о социальном сертификате" включается следующая информация:а) номер социального сертификата, устанавливаемый в следующем порядке:1 – 10 разряды – информация о номере реестровой записи получателя социального сертификата в реестресертификатов дополнительного образования, соответствующая номеру сертификата дополнительногообразования;11 – 18 разряды – дата начала действия программы персонифицированного финансирования, в рамкахкоторой сформирован социальный сертификат;19 – 20 разряды - порядковый номер сформированного уполномоченным органом социальногосертификата конкретному получателю социального сертификата в пределах периода действия программыперсонифицированного финансирования;б) дата формирования (выдачи) социального сертификата в формате «ДД.ММ.ГГГГ»;в) дата, после наступления которой получателю социального сертификата, не предъявившемусоциальный сертификат исполнителю образовательных услуг, необходимо обратиться в уполномоченный органдля повторного открытия ему возможности предъявления социального сертификата исполнителюобразовательных услуг;г) номер реестровой записи о получателе социального сертификата в реестре получателей социальногосертификата, содержащем сведения о получателе социального сертификата, соответствующий номерусертификата дополнительного образования;д) следующие сведения об уполномоченном органе:полное наименование уполномоченного органа в соответствии со сведениями Единогогосударственного реестра юридических лиц;адрес (место нахождения) уполномоченного органа в соответствии со сведениями Единогогосударственного реестра юридических лиц;контактный номер телефона уполномоченного органа (при наличии);адрес электронной почты уполномоченного органа (при наличии);доменное имя официального сайта уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационнойсети "Интернет" (при наличии);В указанные сведения в части контактного номера телефона уполномоченного органа включаются: кодстраны, код города, номер телефона без пробелов, прочерков, скобок;В указанные сведения в части адреса электронной почты уполномоченного органа включаются двечасти, разделенные символом «@». В левой части указывается имя почтового ящика, в правой части указываетсядоменное имя сервера, на котором располагается почтовый ящик.е) статус социального сертификата, принимающий одно из следующих значений:действительный:при формировании социального сертификата в текущем периоде действия программыперсонифицированного финансирования, в рамках которого формируется социальный сертификат;недействительный:в случае завершения периода действия программы персонифицированного финансирования, в рамкахкоторого сформирован социальный сертификат;в случае установления нулевого объема финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных соказанием образовательной услуги по формируемым социальным сертификатам получателя социальногосертификата на основании отмены Заявок на сертифицированные программы и (или) расторжения договоровоб образовании.В раздел II "Сведения о муниципальных услугах в социальной сфере и исполнителях услуг" включаютсяследующие сведения об образовательных услугах по реализации дополнительных общеразвивающих программи исполнителях образовательных услуг:реестровый номер дополнительной общеразвивающей программы в реестре сертифицированныхобразовательных программ;уникальный номер реестровой записи образовательной услуги в базовом (отраслевом) перечне(классификаторе) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам;



21

наименование образовательной услуги;место оказания образовательной услуги;условия (формы) оказания образовательной услуги;категория потребителей образовательной услуги, к которой относится получатель социальногосертификата;показатели, характеризующие качество оказания образовательной услуги, с указанием их наименованияи единиц измерения в соответствии с перечнями услуг, если соответствующие показатели установленымуниципальным социальным заказом;объем оказания образовательной услуги, определенный уполномоченным органом в соответствии сустановленными им требованиями к условиям и порядку оказания образовательной услуги (далее - объемоказания услуги по социальному сертификату), с указанием наименования характеризующего его показателя,единицы измерения в соответствии с перечнями услуг, а также кода единицы измерения по Общероссийскомуклассификатору единиц измерения;объем финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием соответствующейобразовательной услуги, определенный уполномоченным органом в соответствии с нормативными затратамина оказание муниципальной услуги в социальной сфере (далее - объем финансового обеспечения оказанияуслуги по социальному сертификату), выраженный в валюте Российской Федерации;В раздел III "Сведения о заключенном между исполнителем услуг и потребителем услуг договоре илиакте исполнителя услуг об оказании муниципальных услуг в социальной сфере получателю социальногосертификата и об итогах оказания муниципальной услуги в социальной сфере" включается следующаяинформация:а) номер и дата заключения договора об образовании, а также ссылка на размещенный в Навигаторедоговор об образовании;б) сведения о наличии в договоре об образовании оплаты со стороны получателя социальногосертификата либо его законных представителей за счет собственных средств в связи с оказаниемобразовательной услуги в объеме, превышающем установленный социальным сертификатом объем оказанияобразовательной услуги и (или) получением образовательной услуги по стоимости, превышающейопределенный социальным сертификатом объем финансового обеспечения оказания услуги по социальномусертификату,в) сведения о заключении о соответствии или несоответствии включенных в договор об образованиипоказателей, характеризующих качество оказания образовательной услуги и (или) объем оказания такой услуги,и размера оплаты условиям оказания услуги по договору об образовании, предусмотренном частью 6 статьи 20Федерального закона №189-ФЗ, из реестра соглашений о предоставлении из бюджета Верховажскогомуниципального округа субсидий (при наличии);г) фактическое значение объема оказания образовательной услуги на последнюю отчетную дату.д) фактическое значение объема финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказаниемсоответствующей образовательной услуги, на последнюю отчетную дату.5.7. Уполномоченный орган осуществляет актуализацию сведений, указываемых в реестровых записяхв реестре получателей социальных сертификатов на основании предъявления социального сертификатаисполнителям образовательных услуг, а также на основании действий участников системыперсонифицированного финансирования дополнительного образования, фиксация которых осуществляется вНавигаторе.5.8. Предъявление исполнителю образовательных услуг социального сертификата получателемсоциального сертификата осуществляется с использованием Навигатора посредством акцепта договора обобразовании, формируемого исполнителем образовательных услуг на основании Заявки на сертифицированнуюпрограмму, предусмотренным в соответствии с договором об образовании способом.
VI.Порядок использования сертификатов дополнительного образования в целях полученияобразовательных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, включенных вреестр сертифицированных образовательных программ6.1.Финансовое обеспечение обязательств, возникающих при использовании детьми, включенными всистему персонифицированного финансирования, сертификатов дополнительного образования, осуществляетсяза счет средств, предусматриваемых в бюджете Верховажского муниципального округа целях исполнениямуниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализациидополнительных общеразвивающих программ в соответствии с социальными сертификатами.6.2. Норматив обеспечения сертификата дополнительного образования определяется в часах в неделюи устанавливается на период реализации программы персонифицированного финансирования.6.3.При установлении размера норматива обеспечения сертификата дополнительного образования могутучитываться возрастная группа ребенка, наличие у ребенка ограниченных возможностей здоровья, а также



22

иные основания для установления норматива обеспечения сертификата дополнительного образования,определенные настоящим Положением.6.4.Уполномоченный орган в отношении детей, сведения о которых включены в реестр сертификатовдополнительного образования, с использованием Навигатора осуществляет учет размера доступного остатканорматива обеспечения сертификата дополнительного образования в часах, в пределах объема которогообладателю сертификата дополнительного образования могут быть предоставлены социальные сертификаты вдополнение к ранее предоставленным в текущем периоде действия программы персонифицированногофинансирования социальным сертификатам (далее - баланс сертификата дополнительного образования);6.5.Объем финансового обеспечения оказания услуги по социальному сертификату, формируемому вцелях реализации возможности ребенка получить муниципальную услугу в социальной сфере по выбираемойдополнительной общеобразовательной программе, включенной в реестр сертифицированных образовательныхпрограмм, определяется в порядке, устанавливаемом Требованиями.
VII.Порядок формирования реестра исполнителей образовательных услуг в соответствии с социальнымсертификатом7.1.Формирование Реестра исполнителей образовательных услуг в соответствии с социальнымсертификатом (далее – Реестр исполнителей образовательных услуг) осуществляется уполномоченныморганом, являющимся оператором указанного реестра, в соответствии с требованиями к структуре указанногореестра и порядком формирования информации, включаемой в указанный реестр, установленнымиПравительством Российской Федерации, на основании информации, представляемой исполнителямиобразовательных услуг, реализующими дополнительные общеразвивающие программы, включенные в реестрсертифицированных образовательных программ (далее – участники отбора исполнителей образовательныхуслуг). 7.2.Основанием для признания участника отбора исполнителей образовательных услугсоответствующим требованиям, предъявляемым к участникам отбора исполнителей образовательных услуг,является включение участника отбора исполнителей образовательных услуг в региональный реестрисполнителей образовательных услуг в порядке, установленном Правилами персонифицированногофинансирования.7.3.Уполномоченный орган осуществляет включение участника отбора исполнителейобразовательных услуг в Реестр исполнителей образовательных услуг в течение 3-х рабочих дней с датыполучения уведомления о включении участника отбора исполнителей образовательных услуг в региональныйреестр исполнителей образовательных услуг, направляемого ему с использованием Навигатора операторомрегионального реестра исполнителей образовательных услуг.7.4.Исключение исполнителя образовательных услуг из Реестра исполнителей образовательныхуслуг осуществляется Уполномоченным органом:7.4.1.на основании уведомления об исключении участника отбора исполнителей образовательныхуслуг из регионального реестра исполнителей образовательных услуг, направляемого ему сиспользованием Навигатора оператором регионального реестра исполнителей образовательных услуг;7.4.2.на основании уведомления о несогласии исполнителя образовательных услуг с измененными всоответствии с частью 2 статьи 23 Федерального закона №189-ФЗ условиями образовательной услугив соответствии с социальным сертификатом.Исключение исполнителей образовательных услуг из Реестра исполнителей образовательных услугосуществляется Уполномоченным органом в соответствии с порядком, установленным ПравительствомРоссийской Федерации, в течении течение 3 рабочих дней с даты получения уведомлений, предусмотренныхподпунктами 7.4.1 и 7.4.2 настоящего пункта.

Учредитель –администрация Верховажскогомуниципального округазаместитель главного редактора –Бугаева Н.П.

№ 54 от 29.08.2023Тираж 30 штукРаспространяется бесплатно натерритории Верховажскогомуниципального округа

Адрес редакции, издателя:162300 Вологодская областьсело Верховажьеул. Стебенева д. 30
Правовые акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru


